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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni toimeksiantaja on Helsingin Kaupunginteatteri jossa kävin kesällä 

2008 tutustumassa ja esittelemässä portfolioni. Olen ollut työharjoittelussa erikokoi-

sissa niin harraste- kuin ammattiteattereissakin ja halusin nähdä vielä, millaista olisi 

työskennellä isossa teatterissa. Koin itselleni hyödyllisemmäksi ottaa aiheen tarpeiston 

puolelta, koska minulla oli jo enemmän kokemusta kampauksien ja maskien teosta. 

Näin saisin lisää kokemusta myös tarpeiston valmistuksesta. Aikaisemmalta koulutuk-

seltani olen parturi-kampaaja. 

Ennen joulua kävin teatterilla ja silloin selvisi, että valmistaisin n. 10 kpl leijoja suur-

musikaaliin Maija Poppanen. Musikaalin ohjaa Hans Berndtsson. Aloitettuani työt 

teatterilla 7.1.2009, valmistin aluksi tarpeistoa muihin alkaviin esityksiin. Maija Pop-

pasen ensi-ilta tuli olemaan 13.8.2009 suurella näyttämöllä, joten sen valmistus aloi-

tettiin vasta tammikuun loppupuolella. 

Opinnäytetyöni tavoitteena on valmistaa teatterileijat esitykseen Maija Poppanen la-

vastajan suunnitelmien mukaan. Leijat ovat kooltaan melko suuria ja niiden tulee kes-

tää n. 100 näytöstä. Leijoilla on oma koreografia ja kohtauksessa soi laulu ”Leijaa len-

nättämän”. Lavastajan mukaan tarinassa leijoilla on symbolinen merkitys, mikä tekee 

leijoista tärkeän osan musikaalia. 

Työni avuksi valitsin G.B. Harrisonin teknologisen (1982) suunnitteluprosessin mal-

lin, jossa huomioidaan niin työn aikana ilmenevät rajoitteet kuin resurssitkin. Mallista 

muokkasin version, joka soveltuu tarpeiston valmistuksen avuksi. Työssäni kerron 

niin leijojen valmistamisesta kuin käytetyistä materiaaleistakin työturvallisuus huomi-

oiden. Taustatyötä tehdessäni perehdyn myös leijojen historiaan, sekä yleisesti tarpeis-

toon. Materiaalivalintoja tehdessäni käytän kvasikokeellista tutkimusmenetelmää, joka 

poikkeaa kokeellisesta tutkimusmenetelmästä Anttilan (2005, 274) mukaan niin, ettei 

siinä oteta huomioon kaikkia muuttuvia tekijöitä. 
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2 VALMISTUSPROSESSIN MALLINNUS 

2.1 G.B. Harrisonin teknologisen suunnitteluprosessin malli 

Työni avuksi valitsin G.B. Harrisonin (1982) teknologisen suunnitteluprosessin mallin 

(kuvio 1). Siinä näkyvät suunnittelun elementit, joihin on lisätty inhimillisten näkö-

kulmien tekijät. Lisäksi mallissa kuvataan ulkopuolelta tulevat resurssit ja rajoitteet. 

Mallissa esitetään suunnittelun vaiheet peräkkäisinä jaksoina, jotka osittain asettuvat 

myös toistensa päälle. Mallissa tarkennetaan muotoilulle asettamat vaatimukset inhi-

millisten tarpeiden näkökulmasta ja kerrotaan tulokselle asettavat vaatimukset. Mallis-

sa huomioidaan myös toivotut ja ei-toivotut sivuvaikutukset ja täsmennetään lopputu-

loksen arviointi tapaa. (Anttila 1993, 97 - 98.) 

KUVIO 1. Harrisonin (1982) teknologisen suunnitteluprosessin malli, (Anttila 

1993, 97) 

Harrisonin tavoitteena on tuoda esille, miten prosessin tulisi toimia niin, että sekä läh-

tökohtana että päämääränä olisi elämisen laadun parantaminen. Mallin resurssit ja 

niiden rajoitteet ovat realistisesti analysoituja ja ajatukset ovat myös sovellettavissa 

käsityölliseen suunnitteluun ja valmistukseen, vaikka malli onkin alun perin tarkoitet-

tu teollisen toiminnan suunnitteluun. (Anttila 1993, 97 - 98.) Valitsin G.B. Harrisonin 

mallin työhöni, koska se soveltuu mielestäni hyvin kuvaamaan myös tarpeiston val-
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mistusprosessia. Tarpeistoa valmistetaan suurelta osin käsityönä ja malli on suunnitel-

tu kuvaamaan toimintaa, jota juuri työssäni haluan tuoda esille. Elämisen laadun pa-

rantaminen ilmenee työssäni esityksen visuaalista ilmettä parantavana ja tätä kautta 

toivon leijojen ja koko esityksen antavan yleisölle nautittavan teatterielämyksen. Tar-

peiston valmistusprosessissa tapahtuu usein muutoksia. Harrisonin malli on työhöni 

sopiva, koska siinä ilmenee myös lisäresurssit sekä satunnaiset sivuhaitat, jotka tulevat 

ilmi työn edetessä. 

Muokkasin mallin paremmin tarpeiston valmistukseen ja omaan työhöni soveltuvaksi 

(kuvio 2). Siitä selviää työni tarkoitus sekä haluttu päämäärä, johon koko prosessin 

aikana pyrin. Mallin keskellä olevista peräkkäisistä jaksoista selviää työni eri vaiheet. 

Lisäksi olen huomioinut mallin mukaisesti rajoitteet ja resurssit, jotka täytyy ottaa 

huomioon työskentelyn eri vaiheissa. 

KUVIO 2. Harrisonin (1982) teknologisen suunnitteluprosessin malli (soveltanut 

Pohjavaara 2009)  

2.2 Rajoitteet ja resurssit  

Pienoismalli / valmis suunnitelma

Suurin osa lavastajan työstä pienoismalliin saakka on luonteelta alustavaa etsintää. 

Pienoismalli on lavastajan ratkaiseva luova työ. (Reid 1989, 60.) Tehtävänäni on val-

mistaa leijat lavastajan suunnitelmien mukaan. Työni avuksi sain työpiirroksen sekä 
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pienoismallin leijoista. Pidän itseäni luovana ihmisenä ja olisin mielelläni osallistunut 

leijojen suunnitteluun. Olinkin vähän pettynyt, kun näin pienoismallin ja lavastajan 

valmiit suunnitelmat. Työpiirroksesta selvisi leijojen mitat ja muodot. Pienoismallista 

selvitin, montako kokoa leijoja tuli olla sekä montako kappaletta mitäkin kokoa tuli 

tehdä. Pienoismallissa oli määritelty myös leijojen värit, mitä etenkin pidin rajoitteena 

omalle luovuudelleni. Olisin mielelläni osallistunut leijojen värien suunnitteluun. Teh-

tävänantona oli kuitenkin toteuttaa leijat lavastajan suunnitelmien mukaan, joten pie-

noismalli on enemmän resurssi kuin rajoite. Pienoismallista näin selkeästi millaisia 

leijoja alan valmistaa.  

Oma tietotaito / Henkilökunnan tietotaito

Usein ei pelkkä selityksen taito riitä vaan tiedon välittämiseen tarvitaan lisäksi myös 

näyttämistä ja/tai harjoitusta. Tietotaidolla tässä tarkoitetaan tietoa, joka on osaamisen 

tai taidon edellytys. Vehkavaaran mukaan (2000) taidon harjoittaminen tai näyttämi-

nen ei yksistään riitä sen pätevyyden perusteluksi, vaan näyttäminen on varmasti va-

kuuttavampaa kuin mikään kielellisesti esitetty perustelu. (Anttila 2005, 54.) Opinnäy-

tetyössäni näytän taitoni valmistamalla leijoja kaupunginteatterin musikaaliin Maija 

Poppanen. Siinä pääsen näyttämään, mitä jo osaan ja saan mahdollisuuden oppia myös 

uutta.  

Hiljaisella tiedolla tarkoitetaan tietoa, joka on aistien avulla tehtyjen havaintojen eli 

kokemuksen kautta hankittu, sekä myös varsinaisesti tekemällä asioita. Usein siihen 

kuuluu tietynlainen tekijän käden herkkyys, jota voidaan demonstroida ja kädestä pitä-

en ohjata. Voidaan puhua tekijän tiedosta tai osaamisesta. Taitoa ei hankita helposti 

lukemalla kirjoista, mutta sen voi oppia luontevasti seuraamalla toisen henkilön taita-

vaa suoritusta. Niin käden taidoissa, kuin taiteissakin on laajalti sovellettu aina edelli-

siltä sukupolvilta periytyvää tietoutta, hiljaista ammattitaitoa. (Anttila 2005, 55 - 73.) 

Samaa oppimismenetelmää pääsen itse kokeilemaan mm. metallintyöstämisestä. Tämä 

antaa minulle myös haastetta uusien tekniikoiden ja materiaalien käsittelystä. Oma 

tietotaitoni on näin ollen sekä resurssi että rajoite. Olen uuden tekniikan edessä, ja 

minulla on mahdollisuus saada uutta tietoa käytettävästä materiaalista ja sen työstämi-

sestä. Metallin työstämisestä minulla on teoriatietoa, mutta käytännön kokemus puut-

tuu. Helsingin kaupunginteatterissa on osaava henkilökunta, ja kaikilla on oma eri-
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koisosaamisensa. Henkilökunnan osaaminen ja heidän neuvonsa ovat resurssi. Heidän 

avulla pääsen käsiksi hiljaiseen tietoon.  

Tila

Teatteritila on muuttunut vuosien saatossa, mutta raamejaan se ei ole pystynyt muut-

tamaan muutoin kuin astumalla ulos perinteisestä teatterirakennuksesta. Teatterin to-

dellisuutta ovat teatteriarkkitehtuurin luomat muodot ja rajat. Katsomoissa on vain 

rajallinen määrä paikkoja, joista näyttämön voi nähdä täysipainoisesti. Katsojat ovat 

sidottuja paikalleen vastapäätä taulumaisesti rajautuvaa näyttämöä. (Reitala 2005, 8.) 

Näyttämöitä on kuitenkin erikokoisia. Maija Poppanen esitetään suurella näyttämöllä 

ja näin ollen tilaa on paljon käytettävissä. Minusta iso tila on resurssi, jos kaikki saa-

daan toimimaan. Pidän isojen tarpeistoesineiden valmistamisesta ja nyt pääsen teke-

mään erikokoisia leijoja. Leijoja tulee n. 10 kpl, ja vaikka ne tulevatkin kahteen riviin, 

ne tarvitsevat tilaa. Tila on myös rajoite, koska esitysten välillä leijat tulee varastoida 

niin, etteivät ne vahingoitu. Leijojen pyrstöt eivät voi olla sellaisesta materiaalista, 

joka menettäisi helposti muotonsa, jos leija osuu johonkin. Lisäksi pyrstöistä ei voi 

tehdä kovin pitkiä, etteivät ne vie liikaa tilaa säilytyksen aikana ja ole vaikeasti liiku-

teltavia niin esityksen aikana, kuin sen jälkeenkin. 

Käsikirjoitus  

Käsikirjoituksen avulla pääsin mukaan tarinaan. Teatteriperinteissämme teksti on en-

sin ja joku toinen kuvittelee maailman, jossa käsikirjoituksen hahmoille tapahtuu jota-

kin. Lavastajan työ on luoda uudelleen tuo maailma, lihallistaa nuo ihmiset ja nähdä ja 

löytää olennainen tekstistä. Jokainen työryhmän jäsen luo omat mielikuvat tekstin 

pohjalta. Ratkaisumalleja on monia ja tärkeintä lopputuloksessa on miten katsojat nä-

kevät ja kokevat esityksen. (Reitala 2005, 9.) On tärkeää tietää, millaiseen esitykseen 

tarpeisto, jota on tekemässä, tulee. Tämä on fantasianäytelmä eikä tarpeiston tarvitse 

olla realistista. Käsikirjoitus auttaa ymmärtämään leijojen merkityksen näytelmässä 

sekä työn alkuun pääsemisessä. Tämän vuoksi se on resurssi.  

Tutkimustieto

Tutkimustieto on resurssi. Työni avuksi perehdyin leijojen historiaan sekä leijojen 

rakenteeseen. Vaikka teatterileijat poikkeavat oikeista leijoista on syytä tarpeistoa 

valmistaessa tietää esineen taustasta. Newman & Newman (1974, 1) mukaan leija on 

pitänyt yllä taianomaisen ja uskonnollisen merkityksen monissa kulttuureissa, näin 
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ollen ne sopivat hyvin satumaiseen Maija Poppanen näytelmään, jossa leijoilla on 

merkittävä osuus. Tutkin myös oikeiden leijojen rakennetta, mikä helpottaa minua 

työvaiheiden kuvaamisessa. 

Budjetti

Tämän työn kohdalla budjetti on resurssi, vaikka yleensä teatteria tehdessä budjetti on 

ensimmäinen asia, joka rajoittaa materiaalivalintoja tuotannon valmistamista. Tämän 

kokoisessa teatterissa produktiot tehdään isossa mittakaavassa, ja näin ollen budjetti ei 

ainakaan leijoja valmistaessa tullut esiin rajoittavana tekijänä. 

3 TYÖN LÄHTÖKOHDAT 

Koko teatteriesityksen lähtökohtana on käsikirjoitus. Maija Poppanen perustuu P.L. 

Traversin kirjoittamiin lastenkirjoihin, joiden pohjalta on tehty elokuva- ja teatteriver-

sioita. Työssäni tarkastelen myös leijojen historiaa sekä rakennetta. Teatterileijat kui-

tenkin poikkeavat huomattavasti oikeista leijoista.

3.1 Käsikirjoituksen analysointi 

Käsikirjoitusta lukiessa on luonnollista kuulla repliikit puhuttuina ja nähdä roolihenki-

lö sielunsa silmin. Kirjoittajan ohjeet, sanat ja dialogi ovat johtolankoja käyttäytymi-

sen ja tunteiden piilomaailmasta, jonka täydentäminen on ohjaajan ja näyttelijän etu-

oikeus ja velvollisuus. Käsikirjoitusta ymmärtääkseen ohjaajan tulee pystyä operoi-

maan siinä olevien roolihenkilöiden piilomaailmalla, uskoa siihen, luoda sitä ja luottaa 

siihen. Käsikirjoitusanalyysissä täytyy saada selville, keitä nämä ihmiset ovat ja mitä 

heille tapahtuu. (Weston 1999, 99.) Tarpeiston valmistajan täytyy myös analysoida 

käsikirjoitus. Hänen täytyy saada yleiskuva tarinasta sekä henkilöistä. Tuntemalla tari-

nan henkilöt tarpeiston valmistaja saa vihjeitä, millaisia esineitä henkilöillä voisi olla. 

Tarpeiston valmistajalle tärkeitä tietoja käsikirjoituksessa ovat mm. tapahtuma-aika, 

paikka ja mitä tarpeistoesineitä on nimetty käsikirjoituksessa. Nämä asiat on syytä 

poimia käsikirjoituksesta taulukkoon, jonka pohjalta pystytään tekemään näytelmässä 

käytettävistä esineistä tarpeistolista. Lopullinen tarpeistolista muokkautuu ohjaajan ja 

lavastajan näkemyksien mukaan. Tässä edellä mainitut listat eivät liene tarpeen, koska 

jo alunperin määriteltiin tehtäväksi yksi tarpeistokokonaisuus eli leijat. Westonin 
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(1999, 201 - 205) mukaan ensimmäistä käsikirjoituksen lukemiskertaa voi kutsua 

kerman kuorimista. Se on ”kuoriminen”, koska edes hitaasti lukemalla ei saa ensisil-

mäyksellä esiin käsikirjoituksen mahdollisuuksia. Roolihenkilön elämässä esineet ovat 

tärkeitä elementtejä. Kun löydämme johtolankoja roolihenkilön elämään liittyvistä 

esineitä, ne täytyy rengastaa ja merkitä taulukkoon. 

Tässä musikaalissa tehtävänäni oli yksi tarpeisto kokonaisuus, koska en ollut vastuus-

sa kaikesta musikaaliin tulevasta tarpeistosta tein käsikirjoitusanalyysin suppeammin. 

Luin käsikirjoituksen moneen kertaan ymmärtääkseni tarinan ja saadakseni sen tutuksi 

itselleni. Merkitsin käsikirjoitukseen kohtaukset, joissa leijat tai leija mainittiin. Tär-

keintä tässä projektissa oli ymmärtää tarina sekä leijojen merkitys ja selvittää, miten 

niitä tullaan käyttämään esityksessä. Valitsin käsikirjoituksesta kohdan, jonka avulla 

kerron musikaalin juonesta.  
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Näillä sanoilla nuohooja Perttu aloittaa tarinan kerronnan Musikaalissa Maija Poppa-

nen. Tarina kuljettaa yleisön fantasian ja toden rajamaille. Tarina sijoittuu 1910-luvun 

Lontooseen (Kari (toim.) 2009, 83.) Yleisölle avautuvat kattojen siluetit läpikuultaviin 

fondeihin maalattuina. Talojen katoilla nuohoojana työskennellessään Perttu on tai-

vaan ja ihmisten maailman välissä. Tarinassa taivaalta tulee kaikkea hyvää, kuten tuu-

len mukana perheeseen saapuu uusi lastenhoitaja Maija Poppanen. Alkusanoissakin 

sanotaan �������� ��� 	

	� ����	� ���
������	�� 
��	� ��
�	� ���� �������	�� 	
�	� ������
��	�� Maija Poppasen tehtävänä on yhdistää perhe, koska he kaikki ovat vailla yhteyttä 

toisiinsa. Maija Poppasen saapuminen on uuden alku. ����
���� 	
��
� �	� �

	� ����

����	�� ���� ��� ��
�	� �	� �������	��� �		�	
�	��  Tämä ei ole ainut perhe, jossa ei 
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osata huomioida toinen toisiaan. Tarinan lopussa Poppanen lähtee auttamaan muita 

perheitä, kun uskoo tämän perheen ymmärtävän, miten tärkeää on viettää aikaa yhdes-

sä.  

�

��	�
���� ��� ��
� �����

������
�
��� ���������	����� ��		�������		������
��� Tähän asti 

kukaan lastenhoitaja ei ole pärjännyt perheen lapsien Mikon ja Annan kanssa. Aluksi 

Perheen isä Yrjö Pankki, joka työskentelee pankissa, syyttää Poppasta järjestyksen 

puutteesta. Hänelle kuri ja arvokkuus ovat kaikki kaikessa, kunnes hän alkaa uskoa 

ihmisiin. Yrjön vanhan lastenhoitajan nähdessään huomaa, miksi Yrjö on sellainen 

kuin on. Vilma, perheen äiti, yrittää parhaansa auttaakseen kaikkia. Lopulta Yrjökin 

huomaa, ettei murheita tarvitse kantaa yksin vaan ne voi jakaa rakastamansa ihmisen 

kanssa.  

Lavastajan mukaan tarina on ajankohtainen. Perheen ongelmat voi hyvin tunnistaa 

oikeastakin elämästä, etenkin nykypäivänä, kun talous on heikko ja ihmisiä lomaute-

taan ja irtisanotaan. Myös Yrjö Pankki on vähällä saada potkut, mutta uskomalla ihmi-

siin hän pelastaa pankin tulevaisuuden ja perheensä. Tämän päivän elämäntapaan kuu-

luu kiire ja ura on tullut yhä tärkeämmäksi. On kuitenkin syytä muistaa perheen ja 

läheisten merkitys. 

�����
�
	���		�����������	�������	������	��������	���		����������������	�”  Tari-

nassa haetaan ratkaisua järjestyksen ja hyvinvoinnin välille. Tarinassa leijoilla on vah-

va symbolinen merkitys, kun leijan saa lentämään tuulen mukana taivaalla, se tuo hy-

vän mielen niin lennättäjälle, kuin sitä seuraaville ihmisillekin. Leija lentää vapaana 

tuulen mukana, mutta leijaa ei voi päästää irti, koska silloin se katoaisi tuulen viemä-

nä. Leijan lennätys tässä tarinassa kuvaa lapsien tarvitsemaa huomiota ja järjestystä 

hyvässä mielessä. Leijat kuvaavat yhdessä oloa ja sitä kuinka hauskaa voi olla, kun 

leijaa lennättää. Myös perheen isä on lennättänyt leijaa lapsena.  

Leijan lennätys yhdistää perhettä, Mikko pitää leijan lennätyksestä ja toivoo, että hä-

nen isällään olisi aikaa lennättää leijaa yhdessä hänen kanssaan. Vanhempien täytyy 

antaa yhteistä aikaa lapsille, työ ei saa olla etusijalla vaan perhe. Leija tuo yhdessä 

kohtauksessa Maija Poppasen takaisin, kun asiat luistavat käsistä ja mikään ei tunnu 

menevän niin kuin pitäisi. Maija Poppanen huomioi lapsia ja lopulta perheen isä ja äiti 
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huomaavat etteivät he tarvitse lastenhoitajaa vaan voivat itse viettää aikaa lapsiensa 

kanssa. Lopussa isä antaa Mikolle uuden, upean, ”oikean” leijan. 

Maija Poppasen luoja syntyi Helen Lyndon Goff -nimisenä Australiassa 1899. P.L. 

Traversina tunnetun taiteilijanimensä hän valitsi tietoisesti hämääväksi. Pelkät etukir-

jaimet eivät paljastaneet hänen sukupuoltaan. Hänen lapsuutensa oli traaginen, äidillä 

oli mielenterveysongelmia ja isä kuoli alkoholismiin. Ehkä ankean lapsuuden vuoksi 

P.L. Travers halusi luoda taiteilijana unelmia. Vuonna 1934 ilmestyi ensimmäinen osa 

Maija Poppasesta kertovasta kirjasarjasta. (Talvitie 2009, 6.) 

Käsikirjoituksen lisäksi tutustuin myös elokuvaversioon Maija Poppanen (Stevenson 

& Walsh yms. 1964). Elokuvassa tulevat samat asiat esille kuin näytelmässäkin, mutta 

hiukan erilaisissa kohtauksissa. Teksti on melkein sama, mutta jotkin tapahtumapaikat 

ja kohtaukset ovat erilaisia. Puistokohtauksessa elokuvassa on mm. pingviinejä ja täs-

sä näytelmäversioissa puistossa tapahtuu kummia, patsaat alkavat puhua ja tanssia. 

Elokuvassa on kohtaus, jossa Maija Poppanen vie lapset Albert sedän syntymäpäiville 

ja mitä kummaa, hän leijuu katonrajassa nauraen pystymättä lopettamaan nauramista 

ja pääsemättä tämän vuoksi alas. Näytelmässä taas on hieman pelottavakin lastenhuo-

nekohtaus, jossa lelut muuttuvat eläviksi. Elokuvassa nähtävistä leijoista osa on yksi-

värisiä ja joissakin on jopa neljää eri väriä. Elokuvan leijoilla on ruseteilla koristellut 

pyrstöt.

3.2 Leijojen historia ja rakenne 

Leijojen löytämisestä kerrotaan monia tarinoita, ja voimme vain arvailla niiden paik-

kansa pitävyyttä. Ehkä maanviljelijä menetti hattunsa tuulisena päivänä tai merisoti-

laan purje pääsi karkuun tuulen puhaltaessa. Leija on pitänyt yllä taianomaisen ja us-

konnollisen merkityksen monissa kulttuureissa, pääasiassa Itämaissa. Leijojen käytön 

varhaisimmat merkinnät löytyvät tuuliviirien käytöstä. Niitä on käytetty ennustami-

seen, juhlinnan objektina, syntymäpäivinä, ilon hetkinä, hedelmällisyyttä kuvastamaan 

ja voittajan julistamiseen. Leijoja ei ole ainoastaan käytetty tarpeiden keksimiseen 

tieteellisessä mielessä vaan niillä on myös taianomainen linkki taivaan kanssa. (New-

man & Newman 1974, 1.) 
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Musikaalissa Maija Poppanen haetaan yhteyttä taivaaseen ja leijat symboloivat juuri 

tätä. Leijoissa on jotain arvaamatonta ja taianomaista. Ne lentävät tuulen viemänä eikä 

koskaan voi tietää, milloin tuuli kääntyy ja tempaa leijan mukaansa. Tarpeistoa val-

mistettaessa on hyvä perehtyä esineiden historiaan ja alkuperään. Myös materiaaleja 

miettiessä on syytä tietää, mistä esineet on alun perin valmistettu.  

Melko varmasti leijat saivat alkunsa Kiinasta yli 2000 vuotta sitten. Silloin materiaa-

leina olivat kehikoissa banbu ja kankaana ja pyrstönä silkki. Kiinasta leijat levisivät 

nopeasti Aasiaan. (Newman & Newman 1974, 2.) Bondestanin (1982, 45) mukaan 

risteilijä on 1600-luvulla Eurooppaan tuotu itämainen leija. Sen vakaaksi säätämisessä 

on vasta-alkajalle haastavaa. Se ei ole myöskään huippulentäjä vaikka monet kaupalli-

set leijat ovat sukua risteilijälle. Leijan muodon hahmottamisen avuksi valitsin leija-

malleista risteilijän, koska se muistuttaa eniten lavastajan suunnitelmien mukaista lei-

jaa. Kuvasta 1 selviää leijan rakenne ja oikeat nimet sen osille, näin minun on hel-

pompi kertoa leijan eri työvaiheista oikeita nimiä käyttäen. 

KUVA 1. Leijan osat (Newman & Newman 1974, 1.)

3.3 Tarpeistoa vai osa lavastusta 

Tarpeiston voi jakaa kolmeen osaan: henkilökohtaiseen näyttämötarpeistoon (Set 

Props), käsitarpeistoon (Hand Props) ja koristetarpeistoon (Decorative Props). Yleises-

ti näyttämötarpeistoksi voidaan määritellä suurimmat liikuteltavat kappaleet, joita ei 

ole rakennettu lavasteisiin, vaan ne ovat jollain tapaa näyttelijöiden käytettävissä, esi-

merkiksi lattialamppu, liesi ja puunkanto. Käsitarpeistolla viitataan pieniin esineisiin 

joita näyttelijä voi käsitellä tai kantaa kuten kirjeet, kirjat, lyhdyt ja viuhkat. Koriste-

tarpeistoon kuuluvat kaikki esineet, jotka parantavat ja koristavat visuaalista ilmettä 
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näyttämöllä, mutta eivät ole erityisessä kosketuksessa näyttelijöiden kanssa. Tähän 

ryhmään kuuluvat ikkunaverhot, kuvat, kirjat kirjahyllyssä ja pöytälamppu. (Gillette 

1996, 268 - 270.) Valmistamani teatterileijat lukeutuvat hyvin näyttämötarpeistoon. 

Vaikka ne kiinnitetäänkin nostimiin, mikä tavallaan sitoo ne lavastukseen, leijoja len-

nättävät esityksessä kuitenkin näyttelijät. Tällöin näyttelijöillä on kosketus leijoihin ja 

he pystyvät ohjaamaan leijoja mihin suuntaan he haluavat.  

Lennättäminen on yksi näyttävimmistä ja myös vanhimmista fyysisistä tehosteista. 

Lennättää voidaan niin ihmisiä kuin esineitäkin. Teatterissa yleisön edessä lennättämi-

nen voi olla haasteellista, koska vaijereiden piilottaminen on usein kiinni olosuhteista, 

toisin kuin tv- ja elokuvatuotannoissa, joissa vaijerit voidaan häivyttää kuvasta myö-

hemmin. Teatterissa luodaan illuusio lentämisestä suoraan yleisön edessä. Lennättäes-

sä tulee aina huomioida lennätettävien esineiden tai ihmisten paino. On erilaista len-

nättää 110 kg kuin kevyempää, oli kyseessä sitten ihminen tai esine. Ihmisiä lennättä-

essä on varmistettava nostimien sopivuus henkilönostoon. (Heikkinen 2007, 104 – 

106.)

3.4 Leijoilta vaadittavat ominaisuudet  

Musikaalin lavastaa Katariina Kirjavainen, ja tavoitteenani oli toteuttaa leijat hänen 

suunnitelmiensa mukaisesti esitykseen. Projekti lähti käyntiin mallipalaverista. Siellä 

lavastaja esitteli pienoismallin sekä tarinan pääpiirteittäin (kuvat 2 ja 3). Reidin (1989, 

60) mukaan pienoismalli tarjoaa keinon kehittää visuaalista ilmettä. Sen avulla pystyy 

kokeilemaan lavasteiden toimivuutta, vastaavatko ratkaisut näytelmän erilaisia tarpei-

ta. Pienoismalli itsessään jo on taidetta, vaikka sen keskeisin tarkoitus on keskinäisen 

viestinnän välittäminen lavastajan ja kaikkien asianomaisten välillä tuotannossa. Pie-

noismallista alkaa hahmottua, mitä näyttämöllä tullaan näkemään. Silti tulee olemaan 

joitain yllätyksiä, kun lopulliset lavasteet saadaan näyttämölle. Yksikään malli ei voi 

täysin osoittaa, miltä lavasteet tulevat näyttämään lavalla eikä sitä, miltä ne näyttävät 

eri puolilta katsomoa. (Reid 1989, 60.) Pienoismallin esittely auttoi antamaan yleisku-

van koko näytelmästä ja sen lavastuksesta. Leijojen tarkoitus on olla toimiva osa yhte-

näistä visuaalista ilmettä niin lavastukseen kuin tarpeistoonkin nähden. 
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KUVA 2. Mallipalaveri, kuva pienoismallista leijakohtauksesta 

KUVA 3. Mallipalaveri, kuva pienoismallista leijakohtauksesta 
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Holt (1988, 107) mukaan tarpeistonvalmistajalle on syytä antaa kaikki tieto, mikä on 

oleellista tarpeiston kannalta. Tarpeistoa voi lähteä työstämään kuvan avulla, mutta 

siinä ei usein ole tarpeeksi tietoa halutusta esineestä. Kuvan lisäksi on syytä olla piir-

ros, josta selviää tarkemmat ohjeet. Leijojen pienoismallien lisäksi sain lavastajalta 

työpiirroksen, johon on merkitty leijojen mitat (kuva 4). Työpiirroksessa mitat on esi-

tetty millimetreinä. Piirroksesta näen myös leijojen muodon selkeästi, ja montako ko-

koa leijoja valmistan. Pienoismallista selvitän työpiirrosta apuna käyttäen leijojen mi-

tat, värit ja kappalemäärän. Pienoismallissa mitat on esitetty millimetreinä, joten muu-

tan pienoismallileijoista mitat suhdeviivaimen avulla senttimetreiksi, suhteessa 1:25.  

KUVA 4. Leijojen työpiirros (Kirjavainen, 2009) 
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Väreillä on merkittävä vaikutus elämäämme. Vaikka emme ehkä ole tiedostaneet sitä, 

värit vaikuttavat meidän mielialoihimme, asenteeseen, vaatteiden, auton ja jopa ruoan 

valintaan, mitä syömme. Jotkut värit herättävät niin voimakkaita tuntemuksia, että 

niistä välittyy heti asenteita ja ajatuksia: kirkkaan punaisesta välittyy vaara, valkoinen 

edustaa puhtautta, vihreä kuvastaa luontoa ja musta kuolemaa. Nämä seikat edistävät 

suunnittelijaa värivalinnoissa. Näyttämötaiteessa värit ovat keskeisin suunnittelun osa. 

Sinänsä värillä värinä ei ole huomattavaa merkitystä, vaan ne myös herättävät huomi-

oita ja yleisön kiinnostusta. Asianmukaisesti käytettynä värejä voidaan käyttää ohjaa-

maan keskittymistä ja luomaan psykologisia ja emotionaalisia vaikutuksia. Ne voivat 

luoda muodon tunteen, tyylin ja tunnelman ja ehdottaa aikaa tai tapahtumapaikkaa 

esitykselle. Värit ovat siis yksi tärkeimmistä elementeistä näyttämöllä. (Sweet 1989, 

188.) Tässä esityksestä leijojen tulee välittää iloa ja hyvää mieltä. Leijakankaiden vä-

reinä käytetään punaista, sinistä, vihreää, lilaa ja keltaista. Värien tulee olla kirkkaita 

ja erottua melko sinisävytteisestä taustasta. 

Pienoismallissa leijat on asetettu kahteen riviin. Takarivissä on viisi leijaa ja eturivissä 

neljä leijaa. (Kuva 3.) Yksi leija on erillään muista leijoista. Tällä leijalla on oma len-

toratansa, koska sen mukana Maija Poppanen palaa lasten luokse. Kutsun tätä leijaa 

myöhemmin Pertun leijaksi. (Kuva 2.) Muut leijat tulevat liikkumaan sivuttaissuun-

nassa näyttämöllä. Ne kiinnitetään kahteen tai useampaan nostimeen vaijereilla. Yh-

den leijan kokonaismitta, vaijeri ja leijojen lennätysnaru mukaan lukien, tulee olemaan 

n. 10 metriä. Kohtauksessa leijoja lennätetään puistossa. Kuvissa 2 ja 3 näkyy leijojen 

lisäksi puistonportti. Taulukoissa 1 - 3, havainnollistan leijojen koot, värit ja missä 

rivissä ne sijaitsevat. Lisäksi taulukoista ilmenee leijojen järjestys. 

TAULUKKO 1. Leijojen värit ja koot takarivissä

Väri sininen punainen lila vihreä keltainen 

Koko, cm 160*110 120*80 160*110 120*80 160*110

TAULUKKO 2. Leijojen värit ja koot eturivissä 

Väri vihreä punainen sininen  keltainen 

Koko, cm 150*110 100*70 120*80 100*70 
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TAULUKKO 3. Pertun leijan väri ja koko 

Väri punainen 

Koko 160*110

Teatterileijat poikkeavat huomattavasti oikeista leijoista. Oikeiden leijojen tulee olla 

mahdollisimman kevyitä ja juuri oikein rakennettuja, että ne pysyvät tasapainossa ja 

pystyvät nousemaan ilmaan. Päinvastoin kuin yleensä leijoissa, teatterileijojen tärkein 

ominaisuus on kestävyys painosta huolimatta. Toki leijojen paino huomioidaan leijo-

jen materiaaleja valitessa. Teatterileijojen tulee olla hyvin valmistetut ja esteettisesti 

näytelmään sopivat. 

4 MATERIAALIVALINNAT JA KOKEILUT 

Tarpeistoesineisiin materiaalivalintoja tehdessä on ensin selvitettävä, miten esinettä 

näytelmässä käytetään. Näin saadaan selville, mitä kaikkea esineeltä vaaditaan. Näin 

ollen teatterileijojen materiaalit valitaan niiden käyttötarkoituksen ja kestävyyden mu-

kaan. Tässä näytelmässä leijoja lennätetään ja niiden on kestettävä esityksestä toiseen. 

4.1 Kvasikokeellinen tutkimusmenetelmä 

Teatterileijojen materiaalit poikkeavat huomattavasti oikeisiin leijoihin käytettävistä 

materiaaleista. Kvasikokeellista tutkimusmenetelmää käyttäen selvitin parhaiten sovel-

tuvat materiaalit näihin leijoihin. Kokeellinen tutkimusmenetelmä voi olla luonteel-

taan joko kvasikokeellista, jolloin kaikkia koeasetelman vaatimuksia ei täytetä käytän-

nöllisten syiden vuoksi tai kokeellista, jolloin kaikki sen tunnusmerkit täyttyvät. (Ant-

tila 2005, 269). Valitsin kvasikokeellisen tutkimusmenetelmän opinnäytetyöhöni, kos-

ka tavoitteenani on tutkia, mikä kangas soveltuu teatterileijoihin ja miten onnistun 

saamaan siihen vesivärimäisen maalausjäljen. Maalauskokeiluja tehdessäni tutkin 

kankaan ja käytetyn maalaustekniikan vaikutuksia toisiinsa, eli miten kankaan pinta 

vaikuttaa esimerkiksi värin imeytymiseen kankaaseen.  

Kangasosaa miettiessäni kokosin yhteen leijojen lähtökohdat. Tässä vaiheessa tiesin 

leijojen värit ja koot. Varmistin vielä lavastajalta, millä menetelmällä kankaat värjät-

täisiin. Ehdotin kankaiden värjäämistä kangasväreillä tai maalaamalla ne Roscon vä-
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reillä. Hän päätyi maalaamiseen, josta oli puhunut jo aiemminkin, koska leijojen tuli 

olla yhtenäiset muun lavastuksen kanssa. Lähtökohdaksi nousivat näytelmään tulevat 

fondit. (Fondi tarkoittaa teattereissa käytettäviä taustakankaita, joihin on usein maalat-

tu lavasteisiin liittyvä maisema tai tila.) Niihin tulisi vesivärimaalausta jäljittelevä pin-

ta, joten lähdin tavoittelemaan vesivärimaalausta kankaalle. Roscon värit ovat runsaas-

ti pigmenttiä sisältäviä maalia, joista puuttuu sidosaine, kuten liima.  

Oikean kankaan löytämiseksi päätin tehdä maalauskokeiluja kankaille. Anttilan (2005) 

mukaan kvasikokeellisen tutkimuksen tarkoitus on muistuttaa varsinaista kokeellista 

tutkimusta, mutta sen päämääränä ei ole manipuloida ja kontrolloida kaikkia asiaan 

kuuluvia muuttujia. Nämä kompromissit on kuitenkin tiedostettava, mitä ne vaikutta-

vat kokeiden luotettavuudelle. Kvasikokeelliselle tutkimukselle tyypillistä on, että 

vain muutamaa sen muuttuvaa tekijää voidaan kontrolloida. (Anttila 2005, 274.) Maa-

lauskokeiluissa muuttuvia tekijöitä olivat kangaslaadut, sekä maalien paksuus ja niissä 

käytetyt ohenteet. Lisäksi tutkin, miten valitun kankaan pohjustaminen vesi/liima 

seoksella vaikuttaa maalaamiseen. Anttilan (2005, 275) mukaan kvasikoollista tutki-

mustyötä tehdessä tutkija koettaa päästä niin lähelle kokeellista tutkimusasetelmaa 

kuin olosuhteisiin nähden on mahdollista. Kokeita tehdessäni minulla ei ollut mahdol-

lisuutta käyttää mittakuppeja vaan korvasin ne lusikoilla ja kauhalla. Kvasikokeellinen 

tutkimustyö soveltuu näin ollen paremmin työhöni. Tarkempiin mittaustuloksiin olisin 

pääsyt käyttämällä vaakaa värejä mitattaessa. Tässä tutkimuksessa mittaustarkoilla 

määrillä ei kuitenkaan lopputuloksen kannalta ole kovin suurta merkitystä, joten kva-

sikokeellinen tutkimustyö soveltuu hyvin työhöni. 

4.2 Valmistelutehtävät 

Aluksi en tiennyt, millainen kangas sopisi teatterileijoihin, koska en tiennyt, mitä lei-

jakankaalta vaaditaan. Selvää oli kuitenkin, ettei kangas olisi oikeaa leijakangasta. 

Maalauskokeiluihin valitsin kankaat niiden saatavuuden perusteella. Ei ole järkevää 

lähteä testaamaan kankaan soveltuvuutta leijoihin, jos sitä ei olisi mahdollista saada 

tarvittavaa määrää. Kaikki kankaat löytyivät teatterin kangasvarastosta, mikä nopeutti 

maalauskokeilujen aloittamista, kun vältyimme niiden tilaamiselta. Lisäksi halusin 

kankaiden olevan eri paksuisia, että saisin niihin tuntuman maalattavuudesta ja pystyi-

sin vertailemaan niitä sopivimman kankaan löytämiseksi. (Taulukko 4.)  
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TAULUKO 4. Kangasnäytteet 

Näyte 1 

Hausmann fondikangas, 100%  puuvillaa, 75g, värjät-

ty 

- saa myös valkoisena, tilattaessa 
- huono verrattavuus muihin kankaisiin harmaan 

värin vuoksi 
- melko ohut 
- palosuojattu 
- kuultaa läpi

Näyte 2 

Toijalan valkaistu puuvillakangas, 100%  puuvillaa,

leveys 280cm 

- halpa, paljon saatavilla 
- valkoinen 
- kuultaa läpi

Näyte 3 

Hausmann fondikangas, 100%  puuvillaa, 270g 

- luonnonvalkoinen 
- paksu 
- palosuojattu 
- ei kuulla läpi 

Näyte 4 

Ulkoilukangas, 30%  polyesteria ja 70%  puuvillaa 

- valkoinen 
- ei palosuojattu 
- ei kuulla läpi 
- vettä hylkivä

Näyte 5 

Hausmann tylli, 100%  puuvillaa, 125g 

- valkoinen 
- harva kudos 
- palosuojattu 
- kuultaa läpi 
- ei varsinaisesti ole sidokseltaan tylliä  

Näyte 6 

Hausmann fondikangas, 100%  puuvillaa, 145g 

- luonnonvalkoinen 
- palosuojattu 
- kuultaa läpi 
- käytetään myös esitykseen tulevisa fondeissa


